
 

 

 
Determina di acquisizione con urgenza Servizi di Formazione tramite procedura comparativa di affidamento 

diretto, per un importo inferiore a 40.000 euro ex art. 36 comma 2, finalizzata all’acquisizione di proposte 

progettuali per il del progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, avviso 

pubblico n. 10028 del 20/04/2018 -  FSE - Percorsi per Adulti e giovani adulti- Seconda edizione. 

 

Codice 

identificativo 

progetto 

Azione Sottoazione Titolo progetto 

10.3.1A-

FSEPON-CL-

2019-12 

10.3.1 Percorsi 

per adulti  

10.3.1A 

Percorsi per 

adulti 

Potenziamo il nostro 

futuro! 

 

 

CUP:B18H18015180007 

CIG :ZAA3420689 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

ACCERTATO che alla data odierna non esistono Convenzioni CONSIP di cui all’ art. 26, comma 1 

della legge 488/99 attive aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla 

procedura in oggetto; 

VISTO                 il «Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture », emanato con 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino d ella disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 

19 aprile 2016); 

VISTE  le Linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC; 





 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il punto 5 lett. A del Documento di consultazione delle Linee Guida attuative del nuovo 

Codice degli Appalti (D. Lvo n. 50/2016) “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA     l’autorizzazione del progetto 10.3.1A-FSEPON-CL-2019-12 Potenziamo il nostro futuro!  

(Nota Prot.36832 del 19/12/2019) e lettera di autorizzazione del 29/01/2020 Prot. 

AOODGEFID/1607;  

VISTO                               la delibera del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio n. 609 del 12.02.2020;  

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato con delibera del C.d.I. 

n. 655  del 15/02/2021; 

VISTO l’Avviso pubblico 2165 del 24 febbraio 2017 “Formazione per adulti” Asse I (FSE) 

Azione 10.3.1; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

CONSIDERATA l’urgenza di avviare le attività formative che devono concludersi entro il 30/04/2022; 

VISTA    la Legge 28.12.2015 n. 208comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale 

si segnala che le PP.AA., al   fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

provvedano ai propri approvvigionamenti tramite Consip S.p.A. o soggetti 

aggregatori; 

VISTA  la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il 

sistema delle convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di 

approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni - quadro (Prot. MIUR 

2674 del 5/3/2013); 

VISTE  le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante 

convenzioni CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. 

MIUR 3354 del 20/03/2013); 

PRESO ATTO  del fatto che sulla piattaforma CONSIP è attiva la convenzione “SERVIZI DI 
FORMAZIONE”; 

CONSIDERATO  che a seguito della consultazione CONSIP, sono risultate attive un numero 

elevato di convenzioni;  
PRESO ATTO  della difficoltà di scegliere l’operatore; 

DATO ATTO  che il servizio e la fornitura sarà richiesta alle imprese iscritte su MEPA e che 

l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante 

Ordine di Affidamento (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), previa richiesta di preventivo ad almeno 3 ditte, iscritte 

all’albo fornitori dell’Istituto; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Anna Liporace, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 



 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 

legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

 

 

Tutto ciò visto, rilevato e considerato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

L’avvio delle procedure urgenti di acquisto di servizi di formazione di cui in premessa e affidamento mediante 

ODA e previa consultazione di almeno 3 (TRE) operatori economici specializzati e certificati nel 

settore oggetto della fornitura, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016, e delle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D. Lgs. n. 50/2016. 

ART.2 

La procedura negoziata di cui all’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 riguarda la seguente 

attività: Modulo Formativo  "Il Barman" – 60 H. 

Le caratteristiche del percorso formativo saranno specificate ed esposte in maniera esaustiva nella richiesta che la 

scuola farà pervenire ai propri fornitori.  

 

ART.3 

Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

ART.4 

Importo 

 L’importo di spesa per l’espletamento delle attività è di € 4.200,00 a valere sul finanziamento MIUR. 

Tutti gli importi sono da intendersi IVA inclusa e in coerenza con le novità contenute nei Regolamenti 

comunitari per il periodo 2014-2020, il piano finanziario deve essere elaborato applicando la metodologia di 

semplificazione dei costi adottata dall’Autorità di Gestione del PON “Per la Scuola”, basata sul ricorso 

all’opzione dei costi standard unitari (UCS). 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti 

del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 20/10. 

 

ART. 5 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A003-Didattica che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria, avendo ricevuto specifico finanziamento per la 

realizzazione del progetto. 

ART. 6 

Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il 

Dirigente Scolastico Anna Liporace e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018, il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi dott.ssa Ida 

Zingone. 

 

ART. 7 

Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 30/06/2022. 

 



 

ART.8 

Pubblicazione 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio dell’Istituto Scolastico, sul sito 

http://www.iisscassanoionio.edu.it . 

 

 

  

 
Il Dirigente Scolastico    

Dott.ssa Anna Liporace 

              (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

http://www.iisscassanoionio.edu.it/


 
 

 

 

 


